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PROPOSITION DE LOI SPÉCIALE VOORSTEL VAN BIJZONDERE WET

16 december 200516 décembre 2005

houdende wijziging van het Wetboek van de
met inkomstenbelastingen gelijkgestelde

belastingen met het oog op de afschaffing van
de verkeersbelasting voor aanhangwagens
waarvan de maximaal toegelaten massa

750 kilogram niet overschrijdt

(ingediend door de heer Dirk Van der Maelen,
mevrouw Anne-Marie Baeke, de heren
Jean-Claude Maene en Eric Massin en

mevrouw Annemie Roppe)

modifiant le Code des taxes
assimilées aux impôts sur les revenus en
vue de supprimer la taxe de circulation

pour les remorques dont la masse
maximale autorisée ne dépasse pas

750 kilogrammes

(déposée par M. Dirk Van der Maelen, Mme
Anne-Marie Baeke, MM. Jean-Claude Maene

et Eric Massin et Mme Annemie Roppe)

Dans l’optique d’une simplification administrative,
les auteurs souhaitent supprimer la taxe de circula-
tion pour les remorques dont la masse maximale auto-
risée ne dépasse pas 750 kilogrammes.

Vanuit het oogpunt van administratieve
vereenvoudiging willen de indieners de verkeersbe-
lasting afschaffen voor aanhangwagens waarvan de
maximaal toegelaten massa 750 kilogram niet over-
schrijdt.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Heel wat burgers beschikken over een kleine
aanhangwagen die ze privé gebruiken voor allerlei doel-
einden: het transport van afval naar het containerpark;
de verhuis van meubeltjes van en naar het kot van hun
kinderen, het ophalen van meubels die men bij IKEA
besteld heeft, het vervoer van honden en schapen, …
en zo kan je nog talrijke voorbeelden bedenken.

Deze aanhangwagens zijn onderworpen aan een
belasting die respectievelijk 27,36 euro (basisbedrag
23,92 euro) of 56,76 euro (basisbedrag  49,68 euro)
bedraagt, naargelang de maximaal toegelaten massa
niet hoger is dan 500 kilogram of 501 kilogram bereikt
zonder 3.500 kilogram te overschrijden. (Artikel 9, F, van
het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijk-
gestelde belastingen)

Dit zijn niet de grootste bedragen maar voor aanhang-
wagens met een maximaal toegelaten massa kleiner of
gelijk aan 750 kg brengt deze belasting desalniettemin
grote administratieve lasten met zich mee, zowel voor
de burger als voor de administratie.

De burger moet aangifte doen en betalen (moet zich
dus vrijmaken om naar het kantoor te komen). Het
ontvangkantoor moet een aangifte opmaken in een be-
stand, een overschrijving afdrukken, de betaling verwer-
ken, een fiscaal kenteken aanmaken, jaarlijks de men-
sen opnieuw uitnodigen om te betalen en bij gebreke
aan betaling nog eens een rappel sturen en nadien even-
tueel laten inkohieren.  En dit allemaal voor 27,36 euro.

Aanhangwagens, met een maximaal toegelaten
massa die hoger is dan 750 kilogram hebben een eigen
nummerplaat en worden geregeld via een geautomati-
seerd systeem.

Vele mensen, die hun aanhangwagen gebruiken om
afval naar het containerpark te brengen, doen ten min-
ste de moeite om hun afval op de juiste bestemming te
brengen. Voor deze mensen is deze belasting een echte
pestbelasting die veel administratieve rompslomp met
zich meebrengt.

De indieners van dit voorstel van bijzondere wet wil-
len voor aanhangwagens de verkeersbelasting afschaf-
fen indien de maximaal toegelaten massa 750 kilogram
niet overschrijdt.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Nombre de citoyens disposent d’une petite remor-
que, qu’ils utilisent à diverses fins privées: pour trans-
porter des déchets au parc à conteneurs, pour démé-
nager de petits meubles destinés au kot de leur enfants,
pour ramener des meubles commandés chez IKEA, pour
transporter des chiens ou des moutons… Les exem-
ples sont légion.

Ces remorques sont soumises à une taxe s’élevant
respectivement à 27,36 euros (montant de base 23,92
euros) ou 56,76 euros (montant de base 49,68 euros)
selon que la masse maximale autorisée ne dépasse pas
500 kilogrammes ou atteint 501 kilogrammes sans dé-
passer 3.500 kilogrammes (article 9, F, du Code des
taxes assimilées aux impôts sur les revenus)

Si ces montants ne sont pas extrêmement élevés,
pour les remorques d’une masse maximale autorisée
inférieure ou égale à 750 kg, la taxe entraîne néanmoins
des charges administratives considérables, tant pour le
citoyen que pour l’administration.

Le citoyen doit faire une déclaration et acquitter la
taxe (il doit donc se libérer pour se rendre au bureau).
Le bureau de recouvrement doit rédiger une déclara-
tion dans un fichier, imprimer un bulletin de virement,
traiter le paiement, fabriquer un signe distinctif fiscal,
inviter annuellement le contribuable à acquitter la taxe
et, à défaut de paiement, envoyer un rappel puis, éven-
tuellement, procéder à l’enrôlement. Le tout pour 27,36
euros.

Les remorques dont la masse maximale autorisée
est supérieure à 750 kg disposent d’une plaque d’im-
matriculation distincte et font l’objet d’un système auto-
matisé.

De nombreuses personnes, qui utilisent leur remor-
que pour amener leurs déchets à la déchetterie, pren-
nent au moins la peine de déposer leurs détritus au bon
endroit. Pour eux, cette taxe et les formalités adminis-
tratives qu’elle entraîne ont un caractère vexatoire.

Les auteurs de la présente proposition de loi spé-
ciale entendent supprimer la taxe de circulation pour
les remorques dont la masse maximale autorisée ne
dépasse pas 750 kg.
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Inzake verkeersbelasting zijn de gewesten op grond
van artikel 4, § 3, van de bijzondere wet van 16 januari
1989 betreffende de financiering van de Gemeenschap-
pen en de Gewesten bevoegd om de aanslagvoet (i.c.
de vaststelling van het bedrag dat dient te worden be-
taald), de heffingsgrondslag (i.c. het gewicht van de
aanhangwagen) en de vrijstellingen te wijzigen.

De belastbare materie van de verkeersbelasting (i.c.
de vaststelling dat er op bepaalde aanhangwagens
verkeersbelasting dient te worden betaald) is blijven
behoren tot de residuaire bevoegdheid van de federale
wetgever.  Het wijzigen van de belastbare materie komt
evenwel neer op het wijzigen van de aard en de om-
vang van de betrokken gewestelijke belasting en dus
van het financieringsstelsel van de gewesten.  Op grond
van artikel 177, eerste lid, van de Grondwet kan dit en-
kel bij bijzondere meerderheid.

De wijziging van de belastbare materie geschiedt door
de aanvulling van artikel 4 van het Wetboek van de met
inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen.  Hier-
door wordt artikel 9, F., van hetzelfde Wetboek wel zon-
der voorwerp voor aanhangwagens met een maximaal
toegelaten massa niet hoger dan 750 kilogram. Het
wetsvoorstel wijzigt daarom ook artikel 9, F., van het-
zelfde wetboek.

Dirk VAN DER MAELEN (sp.a-spirit)
Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
Jean-Claude MAENE (PS)
Eric MASSIN (PS)
Annemie ROPPE (sp.a-spirit)

En matière de taxes de la circulation, ce sont les ré-
gions qui, en vertu de l’article 4, § 3 de la loi spéciale du
16 janvier 1989 relative au financement des Commu-
nautés et des Régions, sont compétentes pour modifier
le taux d’imposition (c.-à-d. fixer le montant à payer), la
base d’imposition (c.-à-d. le poids de la remorque) et
les exonérations des impôts.

La matière imposable de la taxe de circulation (c.-à-
d. la décision que la taxe de circulation doit être payée
sur certaines remorques) continue de ressortir à la com-
pétence résiduaire du législateur fédéral. La modifica-
tion de la matière imposable équivaut cependant à la
modification de la nature et de la hauteur des taxes ré-
gionales concernées, et donc du système de finance-
ment des régions. Conformément à l’article 177, alinéa
1er, de la Constitution, ce financement ne peut être fixé
que par une loi adoptée à la majorité spéciale.

Pour modifier la matière imposable, il faut compléter
l’article 4 du Code des taxes assimilées aux impôts sur
les revenus. Cette modification a toutefois pour consé-
quence que l’article 9, F., du même Code devient sans
objet en ce qui concerne les remorques ayant une masse
maximale autorisée ne dépassant pas 750 kilogrammes.
C’est la raison pour laquelle la présente proposition de
loi prévoit également de modifier l’article en question.
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VOORSTEL VAN BIJZONDERE WET

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 77 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 4 van het Wetboek van de met inkomstenbe-
lastingen gelijkgestelde belastingen, vervangen bij de
wet van 8 augustus 1980, wordt aangevuld als volgt:

«van zodra de maximaal toegelaten massa hoger is
dan 750 kilogram».

Art. 3

Artikel 9, F., van hetzelfde Wetboek, vervangen bij
de wet van 8 april 2002 en bekrachtigd, wat het Vlaamse
Gewest betreft, bij decreet van 20 december 2002, wordt
vervangen als volgt:

«F. Aanhangwagens en opleggers

De aanhangwagens en de opleggers zijn onderwor-
pen aan een belasting van 49,68 euro indien de maxi-
maal toegelaten massa hoger is dan 750 kilogram zon-
der 3 500 kilogram te overschrijden.».

28 oktober 2005

Dirk VAN DER MAELEN (sp.a-spirit)
Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
Jean-Claude MAENE (PS)
Eric MASSIN (PS)
Annemie ROPPE (sp.a-spirit)

PROPOSITION DE LOI SPÉCIALE

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 77
de la Constitution.

Art. 2

L’article 4 du Code des taxes assimilées aux impôts
sur les revenus, remplacé par la loi du 8 août 1980, est
complété comme suit:

«dont la masse maximale autorisée est supérieure à
750 kilogrammes».

Art. 3

L’article 9, F., du même Code, remplacé par la loi du
8 avril 2002 et confirmé, en ce qui concerne la Région
flamande, par le décret du 20 décembre 2002, est rem-
placé comme suit:

«F. Remorques et semi-remorques

Les remorques et semi-remorques sont soumises à
un montant de taxe de 49,68 euros lorsque la masse
maximale autorisée excède 750 kilogrammes sans tou-
tefois dépasser 3 500 kilogrammes.».

28 octobre 2005
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TEXTE DE BASE

23 novembre1965

Code des taxes assimilées aux impôts sur
les revenus

Art.4

Sont compris sous la dénomination de véhicules à
vapeur ou à moteur, notamment les véhicules à moteur
tels qu’ils sont définis dans la réglementation sur l’im-
matriculation des véhicules à moteur, les bateaux et ca-
nots à vapeur ou à moteur et, en général, tous instru-
ments de locomotion à vapeur ou à moteur, ainsi que
leurs remorques et semi-remorques.

Art. 9

F. Remorques et semi-remorques

 Les remorques et semi-remorques sont soumises à
un montant de taxe s’élevant respectivement à 23,92
euros ou 49,68 euros selon que la masse maximale
autorisée ne dépasse pas 500 kilogrammes ou atteint
501 kilogrammes sans dépasser 3500 kilogrammes.

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

23 novembre1965

Code des taxes assimilées aux impôts sur
les revenus

Art. 4

Sont compris sous la dénomination de véhicules à
vapeur ou à moteur, notamment les véhicules à moteur
tels qu’ils sont définis dans la réglementation sur l’im-
matriculation des véhicules à moteur, les bateaux et
canots à vapeur ou à moteur et, en général, tous instru-
ments de locomotion à vapeur ou à moteur, ainsi que
leurs remorques et semi-remorques dont la masse
maximale autorisée est supérieure à 750 kilogram-
mes1.

Art. 9

F. Remorques et semi-remorques

Les remorques et semi-remorques sont soumi-
ses à un montant de taxe de 49,68 euros lorsque la
masse maximale autorisée excède 750 kilogrammes
sans toutefois dépasser 3 500 kilogrammes. 2

1 Art. 2: complément
2 Art. 3: remplacement
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BASISTEKST

23 november 1965

Wetboek van de met inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen

Art. 4

 Onder stoom- of motorvoertuigen worden namelijk
verstaan de motorvoertuigen zoals zij zijn omschreven
in de reglementering nopens de inschrijving van motor-
voertuigen, de stoom- of motorvaartuigen en -boten en,
in het algemeen, alle stoom- of motorvervoermiddelen
tot voortbeweging, alsmede hun aanhangwagens en
opleggers.

Art. 9

F. Aanhangwagens en opleggers

De aanhangwagens en de opleggers zijn onderwor-
pen aan een belasting die respectievelijk 23,92 euro of
49,68 euro bedraagt, naargelang de maximaal toegela-
ten massa niet hoger is dan 500 kilogram of 501 kilo-
gram bereikt zonder 3 500 kilogram te overschrijden.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

23 november 1965

Wetboek van de met inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen

Art. 4

Onder stoom- of motorvoertuigen worden namelijk
verstaan de motorvoertuigen zoals zij zijn omschreven
in de reglementering nopens de inschrijving van motor-
voertuigen, de stoom- of motorvaartuigen en -boten en,
in het algemeen, alle stoom- of motorvervoermiddelen
tot voortbeweging, alsmede hun aanhangwagens en
opleggers van zodra de maximaal toegelaten massa
hoger is dan 750 kilogram1.

Art. 9

F. Aanhangwagens en opleggers

De aanhangwagens en de opleggers zijn onder-
worpen aan een belasting van 49,68 euro indien de
maximaal toegelaten massa hoger is dan 750 kilo-
gram zonder 3 500 kilogram te overschrijden.2

1 Art. 2: aanvulling
2 Art. 3: vervanging
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